
 
 

Atbildes uz jautājumiem  

Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027.gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un 

savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, 

tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 

4.3.5.1. pasākumam “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana” (pirmā atlases kārtas otrais uzsaukums) 

 
Izmantotie saīsinājumi: 

Atlases nolikums – Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027.gadam .3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu 
piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības 
pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 4.3.5.1. pasākumam “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana” projektu iesniegumu atlases nolikums  

CFLA – Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

DAC – Dienas aprūpes centrs 

DI projekti – Deinstitucionalizācijas projekti 

GRT – Garīgi rakstura traucējumi 

MK noteikumi Nr. 173 – Ministru kabineta 2024. gada 12. marta noteikumi Nr. 173 “Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam 
4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot 
sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, efektivitāti un izturētspēju” 
4.3.5.1. pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana” pirmās kārtas īstenošanas noteikumi” 

 

Saturs 
 

1. Vispārīgi jautājumi ............................................................................................................................................................................................................................................. 2 

2. Darbību un izmaksu attiecināmība ..................................................................................................................................................................................................................... 2 



 

2 

3. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pievienojamie dokumenti ........................................................................................................................................................................ 2 

4. Īstenošanas nosacījumi ....................................................................................................................................................................................................................................... 2 

5. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana .................................................................................................................................................................................................................... 4 

 

Nr.p.k. Jautājumi Atbildes 

1. Vispārīgi jautājumi 

1.1.   

1.2.   

1.3.   

2. Darbību un izmaksu attiecināmība 

2.1. 
 

  

2.2. 
 

  

2.3. 
 

  

3. Projekta iesnieguma aizpildīšana un pievienojamie dokumenti 

3.1.   

3.2.   

3.3.   

4. Īstenošanas nosacījumi 

4.1. 1. Vai mūsu ideja vispār atbilst projekta 
uzsaukuma mērķim? Plānots izbūvēt ēku, kurā 
nodrošināt terapiju (smilšu, montesori u.c., 
piesaistot dažādus speciālistus) bērniem, 
jauniešiem. Ēkas būvniecība paredzēta ārpus 
pilsētas teritorijas tuvāk dabai un  ir iespēja nokļūt 
ar transportu. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2024. gada 12. marta noteikumu Nr. 173 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.5. specifiskā atbalsta mērķa 
"Uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un izmaksu ziņā 
pieejamiem pakalpojumiem; pilnveidot sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt 
sociālās aizsardzības pieejamību; uzlabot ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu pieejamību, 
efektivitāti un izturētspēju" 4.3.5.1. pasākuma "Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana" pirmās un piektās kārtas īstenošanas noteikumi” (turpmāk – MK 
noteikumi Nr.173) 2. punktam pasākuma pirmās un piektās kārtas mērķis ir sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana, tai skaitā infrastruktūras izveide un 



 

3 

2. Vai pareizi saprotu, ka lai iesniegtu projekta 
pieteikumu, ir jābūt reģistrētam sociālo 
pakalpojumu sniedzēju reģistrā? 

(rakstiski) 

sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana mērķa grupas personām. Savukārt mērķa 
grupas personas, kas noteiktas MK noteikumu Nr.173 3. punktā ir: 

• pilngadīgas personas ar garīga rakstura traucējumiem, kurām ir noteikta I 

vai II invaliditātes grupa; 

• bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta invaliditāte 

un kuri dzīvo ģimenēs; 

• personas pensijas vecumā, tai skaitā personas ar demenci. 
 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr.173 36. punktu, pēc 32. punktā minētās sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktūras izveidošanas finansējuma saņēmējs nodrošina 
pakalpojumu reģistrēšanu Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrēšanu. Līdz ar to uz projekta 
iesniegšanas brīdi projekta iesniedzējs var nebūt reģistrēts sociālo pakalpojumu 
sniedzēju reģistrā. 

Papildus vēršam uzmanību, ka atbilstoši MK noteikumu Nr.173 12. punktam, Minimālais 
projektā izveidojamo MK noteikumu 32.1., 32.2. un 32.3. apakšpunktā minēto sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanas vietu skaits ir 5, bet maksimālais – 25. Tāpat 
projekta iesniegumā ir jāiekļauj plānotā pakalpojuma nepieciešamības izvērtējums 
atbilstoši projekta iesnieguma atlases nolikuma 1.pielikuma “Projektu iesniegumu 
vērtēšanas kritēriji un to piemērošanas metodika” kvalitātes kritērijiem, pieejams 
šeit: 4.3.5.1. Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pieejamības palielināšana, 1. kārta | 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 

22.04.2025. 

4.2. Vai katrai grupas personai grupu mājā (dzīvoklī) 

individuāli sniegtais pieļaujamais atbalsts ir 

ierobežots un pieļaujams 5,3 stundas dienā? 

(seminārā)  

 

5,3 stundas ir vidējais individuālā atbalsta stundu skaits dienā vienai mērķa grupas personai. 
Tas ir minimālais atbalsta stundu skaits dienā, kas būtu jānodrošina mērķa grupas personai. 
Noteiktās sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu vienas vienības izmaksas neparedz grupu 
nodarbību vai citu grupai sniegtu atbalstu personas mājoklī, tāpēc grupu dzīvokļa 
pakalpojuma finansēšanā vienas vienības izmaksas kompensē personai individuāli sniegta 
atbalsta izmaksu kompensāciju. Tiek pieņemts, ka individuāli sniegts atbalsts vienai mērķa 
grupas personai grupu mājā (dzīvoklī) ir vidēji 5,3 stundas dienā. Pakalpojuma sniedzējam 
ir jānodrošina darbinieku darba laika uzskaites tabulas vai citi pārbaudāmi laika pārvaldības 
ieraksti.  
 
23.04.2025. 

https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flikumi.lv%2Fta%2Fid%2F350483-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-4-3-5-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-vienlidzigu%23p32.1&data=05%7C02%7Cdace.bobrovska%40cfla.gov.lv%7C0914bf0dc8934586335808dd816917cf%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638809010556084325%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=oeTOBXGWYUVhrutLapW%2Bkf1VtW80QgVxx%2FO4Wqgc55k%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flikumi.lv%2Fta%2Fid%2F350483-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-4-3-5-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-vienlidzigu%23p32.2&data=05%7C02%7Cdace.bobrovska%40cfla.gov.lv%7C0914bf0dc8934586335808dd816917cf%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638809010556121805%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=BTpUYWEF1UzzA7NCEHvzqluVisKwwdXKDGhp%2FPkynkg%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Flikumi.lv%2Fta%2Fid%2F350483-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-4-3-5-specifiska-atbalsta-merka-uzlabot-vienlidzigu%23p32.3&data=05%7C02%7Cdace.bobrovska%40cfla.gov.lv%7C0914bf0dc8934586335808dd816917cf%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638809010556147540%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=5Ew3qIz27ZHY5Ps9Oi7M%2Fs8lVSkbJDWvgwULnIx5HE4%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.cfla.gov.lv%2Flv%2F4-3-5-1-k-1&data=05%7C02%7Cdace.bobrovska%40cfla.gov.lv%7C0914bf0dc8934586335808dd816917cf%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638809010556165994%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=MlyigTExdkHm0e%2FYMAwFhzy%2FSnvl3N0SORO92LhR1QI%3D&reserved=0
https://eur04.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.cfla.gov.lv%2Flv%2F4-3-5-1-k-1&data=05%7C02%7Cdace.bobrovska%40cfla.gov.lv%7C0914bf0dc8934586335808dd816917cf%7Cc2d02fb61e644741866ff8f5689ca39a%7C0%7C0%7C638809010556165994%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=MlyigTExdkHm0e%2FYMAwFhzy%2FSnvl3N0SORO92LhR1QI%3D&reserved=0


 

4 

4.3. Lūdzu precizēt par pakalpojumu sniegšanas 

vietām. Kas projektā domāts ar pakalpojumu 

sniegšanas vietu minimālo skaitu 5, bet 

maksimālo – 25? Vai tas domāts, ka dienas 

aprūpes pakalpojums jāizveido 5 personām? 

(seminārā) 

Neatkarīgi vai tā ir grupas māja (dzīvoklis) vai specializētā darbnīca, vai dienas aprūpes 
centrs, projekta ietvaros minimālais sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanas 
vietu skaits ir 5, bet maksimālais – 25. 
 
23.04.2025. 

4.4.   

5. Vērtēšana un lēmumu pieņemšana 

5.1.   

5.2.   

5.3.   

 


